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Rząd przyjął projekt zmian dotyczących m.in. pobytu w
Polsce obywateli Wielkiej Brytanii
Wdrożenie  umowy  brexitowej,  nowe  uprawnienia  Straży  Granicznej  w  przypadku  podejrzenia  fikcyjnego  małżeństwa  oraz
dostosowanie  polskiego  prawa  do  przepisów  UE  –  to  najważniejsze  zmiany  w  ustawie  o  wjeździe  na  terytorium
Rzeczypospolitej  Polskiej,  pobycie  oraz  wyjeździe  z  tego  terytorium  obywateli  państw  członkowskich  Unii  Europejskiej  i
członków  ich  rodzin  zaakceptowane  we  wtorek  (1  grudnia  br.)  przez  Radę  Ministrów.

Straż  Graniczna  (komendant  oddziału  lub  komendant  placówki)  otrzyma  również  możliwość  wydawania  decyzji  w  sprawie
wydalenia  z  Polski  obywateli  UE  oraz  członków  rodziny  niebędących  obywatelami  UE.  Obecnie  decyzje  o  wydaleniu
obywatela  UE  lub  członka  rodziny  obywatela  UE  wydaje  wojewoda.

Projekt  wprowadza  m.in.  nowe  przesłanki  odmowy  wydania  wizy  dla  członka  rodziny  obywatela  UE:  z  uwagi  na  złożenie
fałszywych zeznań, przedstawienie w postępowaniu wizowym podrobionych dokumentów lub ubieganie się o wydanie wizy w
celu obejścia przepisów prawa.

Ponadto  nowelizacja  ujednolica  format  dokumentów  wydawanych  obywatelom  UE  oraz  członkom  ich  rodzin,  którzy
korzystają  ze  swobody  przemieszczania  się.  Przewiduje  też  m.in.  wydawanie  zaświadczenia  o  zarejestrowaniu  pobytu
obywatela  UE  w  formacie  zbliżonym do  karty  pobytu  –  dotychczas  zaświadczenia  o  zarejestrowaniu  pobytu  obywatela  UE
były  wydawane  w  formie  papierowej,  jako  niezabezpieczone  dokumenty  bez  zdjęcia.  Nowe  przepisy  pozwalają  też  na
zamieszczanie obrazu linii  papilarnych w karcie  pobytowej  i  w karcie  stałego pobytu,  a  także w dokumentach,  które będą
wydawane obywatelom Zjednoczonego Królestwa oraz członkom ich rodzin.

Ustawa  o  zmianie  ustawy  o  wjeździe  na  terytorium  Rzeczypospolitej  Polskiej,  pobycie  oraz  wyjeździe  z  tego  terytorium
obywateli  państw  członkowskich  Unii  Europejskiej  i  członków  ich  rodzin  oraz  niektórych  innych  ustaw  wejdzie  w  życie  1
stycznia 2021 r.

Wyjątkiem  będą  przepisy  dotyczące  nowych  zasad  wydawania  zaświadczeń  o  zarejestrowaniu  pobytu  obywatela  UE,  kart
pobytowych,  dokumentów  potwierdzających  prawo  stałego  pobytu  oraz  kart  stałego  pobytu,  które,  ze  względu  na
konieczność  dostosowania  systemu  teleinformatycznego,  zaczną  obowiązywać  od  2  sierpnia  2021  r.  
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